
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Уважаеми студенти и преподаватели! 

Скъпи приятели на Колеж по туризъм – Варна! 

 

Месец май е винаги много специален за нас! Това е време за 

равносметка, приключват изпитните сесии, всички са в очакване на 

лятото, правят планове за летния стаж, някои стягат багажа за 

бригади в чужбина. За абсолвентите обаче този месец е нещо много 

повече – вълнения около 

държавните изпити, планове за 

бъдещето и усещане, че 

приключва важен етап от 

живота им. Трите години 

обучение са минали като миг и 

е време за раздяла с любими 

преподаватели и колеги. В този 

брой на нашия бюлетин 

вниманието ни ще е насочено 

повече към тях, абсолвентите от Випуск’2025, но и към всички 

значими за колежа събития и разбира се към престижната Награда 

„Варна“, с която бяха удостоени наши преподаватели. 

 

От редакционната колегия  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тържествена церемония по случай 

завършването на Випуск’2025 
Гл. ас. д-р Златка Тодорова 

На 27.05.2025 г. в Аулата на Икономически университет – Варна 

се състоя тържествена церемония по случай завършването на 

абсолвентите от Випуск’2025 на Колеж по туризъм при ИУ-Варна. 

Абсолвентите облякоха тогите с радостно 

вълнение и гордост. В залата се събраха 

много гости – родители, приятели и близки, 

за да споделят техния празник.  

Тук бяха и преподавателите от колежа, 

които с високия си професионализъм, 

авторитет, търпение и компетентност бяха 

неотлъчно до младите хора през целия 

период на обучение.  

На церемонията присъстваха 

преподаватели и служители, ветерани от 

Колеж по туризъм - Варна: Лиляна 

Кожухарова – директор (1990-1994); 

Кръстьо Трендафилов – директор (1994-1999); Мария Милкова, 

зам. директор (1983-1990); Милица Капричева, зам. директор 

(1976-1983; 1996-1999); д-р Светла Недева, зам. директор (2000-

ТУРИСТИЧЕСКИ БЮЛЕТИН 
           Варна, април-май, 2025 г. 
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2003); доц. д-р Снежина 

Кадиева, зам. директор 

(2007-2011); Петко 

Цигуларов;  Снежка 

Варсамова. 
Сред официалните гости 

на трибуната бяха доц. д-р 

Владимир Досев, Заместник 

ректор по студентски 

политики и дигитализация;  

доц. д-р Събка Пашова, Директор на Колеж по туризъм – Варна; доц. 

д-р Светлозар Стефанов, зам. директор на Колеж по туризъм – 

Варна, Съпредседателят на Варненска туристическа камара, г-жа 

Людмила Ненкова; г-н Веско Иванов, комплексен управител на 

престижния петзвезден хотелски комплекс HVD Reina del Mar в гр. 

Обзор и г-н Радослав Маринов, ръководител екип в Топ рент-а-кар. 

Модератор на церемонията беше доц. д-р Генка Рафаилова, 

ръководител Катедра „Чужди езици и комуникация в туризма“. 

Директорът на Колеж по туризъм при 

ИУ-Варна доц. д-р Събка Пашова изнесе 

поздравително слово към абсолвентите, в 

което посочи отговорностите и 

предизвикателствата, които ги очакват в 

бъдещата кариера, благодари за техните 

усилия, постоянство, креативност и 

стремеж към развитие и им пожела 

успешна реализация в професията! 

Доц. д-р Светлозар Стефанов, зам. 

директор на Колеж по туризъм-Варна, 

също приветства абсолвентите. 

Официалните гости на трибуната 

поздравиха младите хора и им пожелаха 

да бъдат здрави, упорити и много 

успешни във всички свои дела, да се стремят към високи стандарти 

в професията, да усъвършенстват 

и надграждат своите умения 

ежедневно. 

Думата взеха и абсолвентите. 

Теменужка Колева, отличена с 

наградата „Студент на годината“ 

за ОКС „професионален 

бакалавър“, благодари от името 

на всички абсолвенти на 

преподавателите за знанията, опита и предадените умения и пожела 

на своите колеги здраве и успешна реализация.  

Мелин Абдулов изненада всички със скрития си талант, като 

прочете авторски акростих, посветен на любимия колеж. Младият 

випускник го подари в рамка на директора на колежа, доц. д-р Събка 

Пашова. 

Абсолвентите-отличници получиха грамоти за високи 

постижения в учебния процес от доц. д-р Събка Пашова. 

Завършилите студенти положиха клетва за спазване на 

принципите на Световния кодекс на етиката в туризма, която беше 

прочетена от доц. д-р Снежина Кадиева.  

По традиция  абсолвентите хвърлиха шапки, с което отбелязаха 

успешния завършек на своето следване. 

  
 

ПОПЪТЕН ВЯТЪР И УСПЕШНА РЕАЛИЗАЦИЯ, СКЪПИ 

АБСОЛВЕНТИ!   
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Студент на годината – 2024 г. 
Гл. ас. д-р Златка Тодорова 

 

  
 

С изключителна гордост споделяме, че Теменужка Колева, 

абсолвентка от  специалност „Мениджмънт на хотели и ресторанти“ 

в Колеж по туризъм при ИУ-Варна, 

беше удостоена с престижното 

отличие „Студент на годината“ за ОКС 

„професионален бакалавър“! 

Проф. д-р Евгени Станимиров, 

ректор на ИУ – Варна, лично връчи 

грамотата – знак за признание към 

нейния труд, целеустременост, 

постоянството и активност.  

Наградата се присъжда както за 

отличен успех, така и за постижения в 

извънаудиторната и научна работа и 

участие в множество събития и 

доброволчески инициативи.  

24 май – ден на Светите братя Кирил и 

Методий, на българската азбука, просвета и 

култура, и на славянската книжовност  
Гл. ас. д-р Златка Тодорова 

 

Отново е 24 май! Грее ослепително слънце и цари празнична 

атмосфера. Днес е денят на Светите братя Кирил и Методий, на 

българската азбука, 

просвета и култура и на 

славянската книжовност, 

нашият празник!  

Горди сме, че сме част от 

голямото семейство на 

преподавателите от 

Икономически университет 

– Варна и допринасяме със 

своя труд в аудиториите и с 

научната си дейност за едно 

по-качествено и модерно 

обучение на младите хора. Ние в Колежа по туризъм – Варна ценим 

това и работим за сплотения дух на студенти и преподаватели!  
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Колективната награда „Варна“ за наука и 

висше образование в категория „Обществени 

науки“ беше присъдена на екип преподаватели 

от Колеж по туризъм при ИУ-Варна! 
Ас. д-р Марианна Александрова 

На 20 май 2025 г., по традиция в 

навечерието на 24 май – Деня на светите 

братя Кирил и Методий, на българската 

азбука, просвета и култура и на 

славянската книжовност, на тържествена 

церемония в зала „Стоян Бъчваров“ на 

Драматичния театър, бяха отличени 19 

личности и колективи с ярки постижения в 

областта на науката и образованието.  

Сред тях е екип преподаватели от Колеж по туризъм – Варна  

доц. д-р Генка Рафаилова, гл.ас. д-р Златка Тодорова и гл. ас, д-р 

Христина Филипова, удостоен с колективна награда „Варна“ в 

категория „Обществени науки“ за значими постижения в сферата на 

научните изследвания с фокус върху устойчивото и интелигентно 

развитие на туризма и неговите измерения на територията на община 

Варна и монографичния им труд на тема „Development of a Smart 

Tourism Destination”. 

  

Държавни практически изпити за 

специалност „Мениджмънт на 

хотели и ресторанти“  
Гл. ас. д-р Златка Тодорова 

Колеж по туризъм при ИУ-Варна има много 

опит и установени традиции в успешното 

обучение и формиране на креативни и можещи 

специалисти в сферата на туризма.  

Държавните практически изпити за специалност „Мениджмънт 

на хотели и ресторанти“ 

завършват по специален 

начин обучението на 

колежаните. Няма друго 

висше училище  в страната, 

което да представя 

комплексно наученото в 

различните теоретични и 

практически дисциплини.  

Абсолвентите представят цялостен проект за тематично събитие 

с калкулация, прилагайки умения по Кулинарно изкуство, 

Ресторантьорство, Анимация, Сервиране, Барманство, 

Сомелиерство, Грижа за клиента и 

Маркетинг.  

Абсолвентите вложиха много 

творчество и оригиналност в 

концепцията на практическия си 

държавен изпит.  

Първи се представиха студентите от 

задочно обучение, група 313 с темата 

„Гергьовден“.   
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Абсолвентите от 311 гр. ни изненадаха много приятно с темата 

„Древна Гърция“, като всички продукти и напитки за събитието бяха 

доставени специално от южната ни съседка! 

 

  
 

Достойно се представиха абсолвентите от 312 гр. с темата 

„Възрожденска българска сватба“. 

Компетентно петчленно жури от преподаватели и изявени 

специалисти от практиката оценяваше работата на абсолвентите по 

скала от различни критерии. На практическите изпити присъстваха 

и гости, което превърна представянето на студентите в истински 

празник.  

 

 

 
  

  

Абсолвентите се представиха блестящо с пет- до седемстепенни 

менюта, интересна анимационна програма и безупречен сервис, с 

което заслужиха оценки от „Много добър“ до „Отличен“. 

Публикуваме тук само част от многобройните снимки, за да 

почувствате и вие атмосферата на тези уникални практически 

изпити. 
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Студентска научна сесия’ 2025 
Гл. ас. д-р Златка Тодорова 

На 15.04.2025 г. се проведе Студентска 

научна сесия, която Колежът по туризъм – 

Варна при ИУ-Варна организира 

традиционно всяка година. Събитието е част 

от прегледа на студентската научна дейност в 

Икономически университет – Варна. Тази 

година Студентската научна сесия е под 

надслов „Иновации, креативност и 

устойчивост в туризма“. 

Петчленното жури с председател доц. д-р 

Снежина Кадиева имаше трудната задача да отличи с първо, второ и 

трето място най-добрите доклади, тъй като конкуренцията беше 

много оспорвана. Разработките бяха в различни направления, но ги 

обединяваше едно – творческият подход и задълбочената работа.  

 

На първо място се класираха Владимира Вълчанова и Димитрия 

Хаджийска от първи курс, спец. „Мениджмънт на туризма и 

развлекателния бизнес“ с научна разработка на тема „Изкуствен 

интелект и роботи в професията на екскурзовода“. Екипът представи 

доклада си на Студентската научна конференция, като публикацията 

ще бъде включена в Сборника с доклади от научната конференция. 

Второто място си поделиха Мирела Николова с доклад на тема 

„Фентъзи хотелите като революция в хотелиерството“ и Борис 

Николов с доклад на тема „Приложение, характеристика и 

приложение на космическите храни в съвременното кулинарно 

изкуство“. Мирела и Борис са студенти, първи курс, спец. 

„Мениджмънт на хотели и ресторанти“. 

На трето място се класира екип от втори курс, спец. 

„Мениджмънт на хотели и ресторанти“ в състав Денислава 

Ангелова, Ива Русева и Катя Казакова с доклад на тема „Хотели на 

бъдещето“.  

Всички участници получиха отличия и парични награди, като 

научните разработки на второ и трето място ще бъдат публикувани 

в Сборника на Черноморския туристически форум през есента. 

  
Нека благодарим на научните ръководители на екипите гл. ас.  

д-р Галина Илиева, гл. ас.  

д-р Златка Тодорова и ас. д-р 

Марианна Александрова за 

ангажираността и за 

задълбочената работа със 

студентите! 

Благодарим на 

наградените студенти за 

старанието, за свършената 

изследователска работа и 

положените усилия! Желаем 

им творчески успехи в 

техните бъдещи проекти!  
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Интердисциплинарен маршрут, април’2025 
Преп. Симона Георгиева и преп. Николай Николов 

 

Студентите от Колеж по туризъм при ИУ-Варна проведоха  

5-дневен интердисциплинарен маршрут през април, който 

съчетаваше маршрутна практика в Северна и Северозападна 

България с посещения на винарски изби и винени дегустации по 

Сомелиерство. Маршрутът, организиран с изключителен 

професионализъм от преподавателите от катедра “Чужди езици и 

комуникация в туризма” и катедра “Туризъм”, продължава 

традициите за интердисциплинарност. 

 

  
 

Студентите посетиха Троянския манастир, Ловеч с уникалния 

покрит мост на Кольо Фичето, старинния квартал Вароша и 

крепостта „Хисаря“. Още акценти в пътуването бяха пещерите 

„Леденика“ и „Магурата“, Белоградчишките скали, крепостта „Баба 

Вида“ във Видин и Панорамата „Плевенска епопея 1877“. 

 

  

  
 

По време на маршрута студентите влязоха в ролята на 

екскурзоводи, водейки беседи на различни езици благодарение на 

активното участие на преподаватели от катедра „Чужди езици“ - д-р 

Биляна Павлова, Симона Георгиева и Ваня Георгиева. Така 

обучението премина в практическа среда, където се съчетаха 

успешно езикови, комуникативни и професионални умения. 

 

  
 

Организатор на винените дегустации беше преподавател 

Николай Николов – изявен експерт по дисциплините 

„Сомелиерство“, „Барманство“ и „Технология на обслужване в 

ресторанта“. 

По време на пътуването студентите посетиха винарните 

„Типченица“, Bononia Estate край Видин, Института по лозарство и 

винарство в Плевен, където се запознаха с производствения процес 

и участваха в дегустация на подбрани местни вина. 
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Това бяха пет незабравими дни, изпълнени с вдъхновение, 

емоции и ценни знания! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Варна 9003, бул. „Сливница” 158А,  

тел. 052 620 722, 0879 313926 

e-mail: college_varna@ue-varna.bg, http://www.ct-varna.com 

 

Редакционна колегия: отговорни редактори – гл. ас. д-р Златка Тодорова,  

ст. пр. д-р Биляна Павлова, членове – доц. д-р Генка Рафаилова,  

гл. ас. д-р Галина Илиева 

Позоваването е задължително при препечатването на материали и снимки! 

Ако не желаете да получавате този бюлетин, моля изпратете 

mail на адрес: college_varna@ue-varna.bg  
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